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Life Style of Schizophrenie Patients

The schizophrenia is a serious mental disorder. It is accompanied with a change

of thinking, self perception and reality perception. An anxiety, delusions and

hallucinations appear. The lifestyle of the patients is changing significantly.

The object of this diploma thesis is to find out if there is any difference in

lifestyle of schizophrenic people and healthy people.

The research is done in a group of clients with schizophrenic disorders, mainly

from insane hospital. The control group consists of randomly selected people of similar

age and gender proportion. There was used a questioning method and a technique of

question form in this research.

I determined three hypotheses. The first one didn’t proved true, the other two

did.

An application of this work can be seen in its usage as an information source for

lay public or in education.
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Úvod

Schizofrenie je duševní onemocnění, které postihuje přibližně jednoho člověka

ze sta po celém světě. Onemocnět může každý z nás. Projevuje se jak u mladých lidí, u

lidí ve středním věku, tak i u seniorů. Je určitým fenoménem dnešní doby. Schizofrenie

je typicky devastující choroba se začátkem v pubertě nebo rané dospělosti.

Symptomy schizofrenie často vedou k těžkému postižení. Je přítomna výrazná

sociální maladaptace s dysfunkcí pracovní schopnosti. Obecně je schizofrenie

charakterizována poruchou myšlení, ambivalencí a poruchou emocí. Takzvaný „rozštěp

osobnosti“ je projevem nedostatku jednoty mezi myšlenkovým obsahem a emocemi.

Schizofrenie je díky kombinaci výrazné neschopnosti, časného nástupu příznaků a

chronického průběhu často pro pacienty vážnou tragédií

Schizofrenii definuje přítomnost několika charakteristických symptomů

doprovázená výrazným zhoršením výkonnosti po určitou dobu. Charakteristické

příznaky jsou většinou přítomné déle, některé mohou pacienta obtěžovat po celý zbytek

života. Mezi příznaky této nemoci patří bludy, halucinace, dezorganizované myšlení a

řeč, dezorganizované chování, kognitivní dysfunkce, afektivní příznaky, katatonní

příznaky. Je zde velice vysoké riziko suicidia.

Nemocný ztrácí schopnost cítit smutek i radost, jeho mysl zaplňuje pocit

prázdnoty a temnoty. Člověk si uvědomuje, že je ohrožena podstata jeho individuality.

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma – Životní styl u

pacientů se schizofrenií. Zajímá mě pohled takto nemocných lidí na hodnoty a smysl

života. Jak se kvůli nemoci liší jejich hodnotový systém od zdravé populace.
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1 Současný stav

1.1 Co je to schizofrenie

Schizofrenie je duševní onemocnění charakterizované zásadní poruchou myšlení

a vnímání, oploštělou nebo neadekvátní emotivitou a narušenou schopností

srozumitelného chování a jednání (3).

Pojmem schizoidní označujeme jedince, jehož celková zkušenost je rozštěpena

dvěma hlavními způsoby: jednak je natrženo jeho spojení se světem a jednak je roztržen

jeho vztah se sebou samým (10).

Schizofrenie patří k nejzávažnějším duševním onemocněním. Přesto, že do

medicíny byl její popis uveden Emilem Kraepelinem před více než 100 lety, a za svůj

název vděčí Eugenu Bleulerovi také již téměř 100 let, zůstává dosud jednou z největších

odborných záhad v psychiatrii, která stále odolává snahám o rozluštění a představuje jak

zdroj osobního utrpení milionů pacientů a jejich rodin po celém světě, tak významnou

celospolečenskou zátěž (17).

Dříve byla řazena mezi endogenní psychózy, kde charakteristické bylo

rozštěpení mysli. Tj. rozštěp psychických funkcí mezi myšlenkovými obsahy a

emocemi a motorickými projevy (12).

Schizofrenie je představitelem psychotického onemocnění (3).

Vede ke ztrátě reality, k narušení vztahu k sobě samému a vnějšímu světu.

Jde o poruchu s chaotickým průběhem, mající vliv na kognitivní funkce a socializaci

chování (12).

Schizofrenie je typicky devastující choroba se začátkem v pubertě nebo rané

dospělosti. Symptomy schizofrenie často vedou k těžkému postižení (12).

Je přítomna výrazná sociální maladaptace s dysfunkcí pracovní schopnosti (12).

Obecně je schizofrenie charakterizována poruchou myšlení, ambivalencí a

poruchou emocí. Takzvaný „rozštěp osobnosti“ je projevem nedostatku jednoty mezi

myšlenkovým obsahem a emocemi (12).
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Schizofrenie je díky kombinaci výrazné neschopnosti, časného nástupu příznaků

a chronického průběhu často pro pacienty vážnou tragédií. Navíc se jedná o častou

poruchu, postihující 0,5 – 1 % populace. Schizofrenii lze díky vysoké prevalenci, tíži a

pervazivním účinkům označit jako „rakovinu psychiatrie“ (3).

1.2 Historie pojmu schizofrenie

Tvůrcem nozologické jednotky označované původně termínem „dementia

praecox“ je německý psychiatr Emil Kraepelin. Na samém sklonku 19. století Kraepelin

shrnul do jedné třídy tři do té doby disparátně vnímané formy psychotického

onemocnění, totiž hebefrenii, katatonii a paranoidní demenci, a přiřadil k nim ještě

formu čtvrtou, pro níž užíval označení „dementia praecox simplex“. Chápal tuto

chorobu jako předčasný psychický úpadek (demenci) a u všech jejích forem

předpokládal společnou organickou příčinu. Kraepelinovo pojetí zpochybnil již v roce

1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler ve své práci „Dementia praecox oder Gruppe

der Schizophrenien“, jež se stala základem současných názorů na schizofrenní

onemocnění. Bleuler zavedl termín schizofrenie, který měl vystihnout charakteristické

rozštěpení či fragmentaci psychických funkcí, zvláště myšlení a emocí. Ukázal, že

psychotické projevy nepředstavují skutečnou organickou demenci a upozornil na

některé psychologické aspekty této nemoci. Hovořil přitom o „skupině schizofrenií“,

nebot‘ (zřejmě správně) předpokládal vedle heterogenity klinických projevů také

heterogenitu etiologických a patogenetických činitelů (1).

Hledání příčin psychotických poruch vedlo v průběhu 20. století k vytváření

nejrůznějších hypotéz a teorií. Byly zkoumány faktory genetické, morfologické,

biochemické a neuroendokrinologické. Vedle např. infekční teorie existují modely

psychosociální a psychodynamické (1).

Navzdory široce rozvinutému výzkumu ale etiologie schizofrenie nebyla dosud

uspokojivě vysvětlena. Na jedné straně převládá názor, jež předpokládá multifaktoriální

etiologii čili mnohostrannou příčinnou podmíněnost, souhrn psychických i somatických

vlivů, na straně druhé lze předpokládat, že schizofrenie představuje syndromologicky

vymezenou skupinu možná i několika různých nemocí různé etiologie (1).
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1.3 Etiologie schizofrenie

Přesto, že etiologie schizofrenie není beze zbytku objasněna, je známa celá řada

faktorů, které k jejímu rozvoji přispívají (1).

Mezi biologické faktory patří především dědičnost. Obecně je známo, že se dědí

řada vlastností a povahových rysů, vzhled, talent, ale i různé choroby. Pokud v rodině

někdo onemocní schizofrenií, je větší pravděpodobnost, že stejně onemocní také

příbuzní (15).

Bylo prokázáno, že pokud jeden z rodičů trpí schizofrenií, je asi 10%

pravděpodobnost, že jeho dítě onemocní také. Pokud jsou nemocní oba rodiče, zvyšuje

se riziko schizofrenie u jejich dítěte na 30 až 40 %. Celkově se zdá, že schizofrenie je

onemocnění, jehož výskyt je asi ze 70 % pod genetickou kontrolou. Dědičnost je ale

složitá. Předně: zde je ve hře více genů, které se musejí u člověka sejít, aby nemoc

propukla. Některé tyto geny u svých nositelů samy nic špatného nedělají. Mohou být

v rodinách předávány z generace na generaci, aniž by kdokoli schizofrenií onemocněl.

Případně se mohou u svého nositele projevit jenom zvláštní, mnohdy výstřední

osobností (15).

Můžeme tedy říci, že se do určité míry dědí dispozice onemocnět schizofrenií,

ale nikoliv schizofrenie jako nemoc. Svoji roli mají i faktory související s vlivem

prostředí (15).

Dědí se určitá vloha k onemocnění psychózou, tedy náchylnost k nemoci, nikoli

nemoc sama (15).

Ukazuje se však, že v rozvoji onemocnění hrají důležitou roli také negenetické,

zevní vlivy. Za posledních 30 let se takových kandidátů podařilo poznat několik: virová


[…]


nesmyslné, přičemž jinak pacient nespolupracuje.

Katalepsie Stav, kdy jedinec setrvává v té pozici, do níž je uveden,

byť jde často o pozici nezvyklou (nástavy). Stojícímu

nemocnému je například ohnuta noha v koleni, tudíž

setrvává v postoji na jedné noze. Ležícímu nemocnému je

odebrán podhlavník. Místo toho, aby hlavu volně položil

na lůžko, leží s hlavou zvednutou – příznak „podušky“.

Flexibilita cerea Vosková ztuhlost, při manipulaci s částí těla imponují

končetiny jako by byly z vosku, kladou plastický odpor.

Například při pokusu postavit pacienta z předchozího

příkladu na obě nohy.

Grimasování Nezvyklé, nevhodné a více či méně nápadné výrazy

v obličeji.

Negativismus Aktivní: chování přesně opačné, než je požadováno (na

výzvu „pojďte dopředu“ jde dozadu). Pasivní: na výzvu

nereaguje.

Echomatismy Vymizení pohybové aktivity a řeči při plně zachovalém

vědomí.

Excitace, raptus Výrazný psychomotorický neklid s bezcílným jednáním.

např. Pacient s nezúčastněným výrazem vytrhává radiátor

ústředního topení ze zdi.
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Příloha 2: Vzor dotazníku

Dotazník

Dobrý den.
Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce.
Dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje budou využity pouze pro potřeby
výzkumu v rámci mé bakalářské práce.
Pokuste se pravdivě odpovědět na všechny otázky. Vámi zvolené odpovědi
zakroužkujte, ve volných otázkách napište svůj vlastní názor.
Předem děkuji za Váš čas a ochotu.
Eva Kašpárková, studentka bakalářského studia oboru Rehabilitace na
Zdravotně-sociální fakultě JČU v Českých Budějovicích.

1. Pohlaví: …………….

2. Věk: ……………

3. Vzdělání: a) ZŠ b) SOU c) SŠ d) VOŠ e) VŠ

4. Vyberte pět slov z následující nabídky a seřaďte je podle důležitosti, kterou jim
přikládáte (nejdůležitější hodnota bude mít číslo 1, nejméně důležitá hodnota
číslo 5):

vzhled, láska, zdraví, peníze, vzdělání, rodina, bydlení, přátelé, být za něco pochválen,
něco dokázat, jídlo, pití, spánek, zaměstnání, záliba, společnost, samota, knihy,
televize, sport.

1. ………………
2. ………………
3. ………………
4. ………………
5. ………………

5. Cítíte se být někým nebo něčím ohrožen/a?

a) vůbec ne
b) trochu
c) občas
d) poměrně dost často
e) stále

6. Kdo nebo co Vás ohrožuje? ………………
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7. Jaké věci byste se nikdy nevzdal/a? ………………

8. Stává se, že jste dezorientovaný/á pro Vás v běžných situacích?

Ano Ne

9. Hádáte se často? Ano Ne

10. S kým se hádáte nebo dohadujete nejčastěji? ………………

11. Jste často ve stresu? Ano Ne

12. Co nebo kdo Vám stres způsobuje nejčastěji? ………………

13. Jak se stresu nejčastěji zbavujete?
…………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………
…
……………………………………………………………………………………………
…

14. Co považujete v životě za nejdůležitější věc? ………………

15. Kouříte? Ano Ne

16. Pokud ano, tak kolik denně vykouříte cigaret? ………………

17. Užíváte nějaké drogy? Ano Ne

18. Pokud ano, tak jaké? ………………

19. Berete pravidelně nějaké léky? Ano Ne

20. Požíváte alkohol? Ano Ne

21. Pokud ano, tak jak často?

a) Příležitostně
b) Každý týden
c) Více jak 3x týdně
d) Každý den
e) Vícekrát denně
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22. Pijete kávu? Ano Ne

23. Pokud ano, tak kolikrát denně? ………………

24. Býváte často unavený/á? Ano Ne

25. Kolik hodin denně spíte?

a) 12 a více
b) 8 – 11
c) 6 – 10
d) Měně jak 6 hodin denně

26. Jakou formou nejčastěji odpočíváte? ………………

27. Dělá Vám problémy delší chůze?

a) Vůbec ne
b) Trochu
c) Občas
d) Poměrně dost
e) Nechodím delší trasy

28. Jste věřící? Ano Ne

29. Pokud ano, v koho nebo v co věříte? ………………

30. Kdyby to bylo možné, co byste chtěl/a změnit na tomto světě?
…………….………………………………………………………………………………
……..
……………………………………………………………………………………………
……...
……………………………………………………………………………………………
……...

31. Máte rádi společnost? Ano Ne

32. Máte nějaké záliby (koníčky)? Ano Ne

33. Pokud ano, jaké? ………………

34. Jak dlouho se jim věnujete? ………………
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35. Jak často se jim věnujete?
a) denně
b) týdně
c) měsíčně
d) občas
e) málokdy

36. Činnost, která Vás nebaví? ………………

37. Chodíte rád/a na procházky? Ano Ne

38. Máte rád/a zvířata? Ano Ne

39. Pokud ano, jaké zvíře máte nejraději? ………………

40. Co děláte ve volném čase? ………………

41. Věnujete se nějakému sportu? Ano Ne

42. Pokud ano, tak jakému sportu? ………………

43. Máte často nechuť k jídlu? Ano Ne

44. Které z jídel Vám vůbec nechutná? ………………

45. Jaké je Vaše nejoblíbenější jídlo? ………………

46. Bývá Vám špatně po jídle? Ano Ne

47. Zvracíte po jídle? Ano Ne

48. Napište první slovo, které Vás napadne ………………

Děkuji za pravdivé odpovědi a za Váš čas.

Kašpárková Eva