POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Kašpárková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: PhDr. Ivana Štrosová
Katedra: Psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Životní styl pacientů se schizofrenií

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení: *Autorka si zvolila zajímavé téma týkající se životního stylu nemocných schizofrenií. Práce splňuje potřebná kritéria k obhajobě. Prameny, ze kterých čerpala, jsou dostačující. Přesto mám několik připomínek jak k teoretické, tak i výzkumné části.*

Některé informace jsou doslovně opakovány, takže se nabízí úvaha minimálně o nedostatečné kontrole textu, např. na s. 17, 18, 20 – vysvětlení relapsu (To znamená...) a naučení se rozpoznávat relaps na s. 18,20.

Několik gramatických chyb.

Ve výzkumné části považují některé otázky zjišťující životní styl za nadbytečné, nevztahující se k cíli (ot. 29, 35, 44 ,45).

Za méně přehledné považují grafy č. 1 a 2. Autorka srovnává výsledky u mužů a žen ovšem při rozdílném počtu respondentů (23 žen a 27 mužů ve skupině klientů i zdravé populace).

Diskuze je popisná, chybí vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně minus
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak si vysvětlujete tu skutečnost, že silné vyjadřování emocí v rodině má negativní vliv na léčení schizofrenie, viz. s. 21 ?

Datum: 8.6.2008.....

Podpis vedoucího bakalářské práce.....